
ВЕСТНИК № 11 (108)
НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

 ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

г.Нефтекумск



2

ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ И

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВЕСТНИК № 11 (108)
Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края от 17 июля 2024 года
(утвержден решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края

от 27 декабря 2018 г. № 283 «Об утверждении печатного средства
массовой информации Нефтекумского городского округа Ставропольского края,

издается с 22 марта 2019 года)

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ АКТЫ И ДРУГИЕ
ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ



3

Содержание
Решение Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 18 ию-
ня 2024 г. № 288 «О внесении изменений в Устав Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, утвержденный решением Думы Нефтекумского городского окру-
га Ставропольского края от 15 августа 2023 г. № 129» ……………………………………… 4

Решение Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 15 июля
2024 года № 318 «О внесении изменений в решение Думы Нефтекумского муниципаль-
ного округа Ставропольского края от 12 декабря 2023 г. № 226  «О бюджете Нефтекум-
ского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025
и 2026 годов» ………………………………………………………………………………….. 6

Постановление администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края от 17 июня 2024 г. № 897 «О внесении изменений в приложение 1 к постановлению
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 28
февраля 2024 г. № 283 «О наделении должностных лиц администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, ее отраслевых (функциональных) и
территориального органов полномочиями по составлению протоколов об
административных правонарушениях» …………………………………………….……….. 26

Постановление администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края от 01 июля 2024 г. № 952 «Об утверждении норматива стоимости 1 квадратного
метра общей площади жилья на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края на второе полугодие  2024 года …… ………....................................... 27

Постановление администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края от 12 июля 2024   г. №  1033 «О признании утратившим силу постановления адми-
нистрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 06 декабря
2023 г. № 1882 «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц, их
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам
массовой информации для опубликования» …………………………………………………. 28

Избирательные участки, участки референдума на территории Нефтекумского муници-
пального округа Ставропольского края ………………………………………………………. 29

Сообщение о сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв составов уча-
стковых избирательных комиссий на территории Нефтекумского района ………………… 37

Объявление  о конкурсе  на замещение вакантной должности ……………………………… 37

Об установлении публичных сервитутов в целях эксплуатации существующих линейных
объектов системы электроснабжения регионального значения и их неотъемлемых техно-
логических частей ……………………………………………………………………………… 39



4

ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

18 июня 2024 г.                                            г. Нефтекумск                                                          № 288

О внесении изменений в Устав Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,
утвержденный решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края

от 15 августа 2023 г. № 129

В соответствии с Федеральным законом от 2 ноября 2023 года № 517-ФЗ «О внесении
изменений в федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2023 года № 617-ФЗ «О внесе-
нии изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты
Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 2 марта 2005 года № 12-кз «О мест-
ном самоуправлении в Ставропольском крае», Законом Ставропольского края от 26 декабря
2023 года № 144-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О перераспределе-
нии полномочий по решению отдельных вопросов местного значения между органами местного
самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и органами государствен-
ной власти Ставропольского края»,

Дума Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Статья 1
Внести следующие изменения в Устав Нефтекумского муниципального округа Ставро-

польского края, утвержденный решением Думы Нефтекумского городского округа Ставрополь-
ского края от 15 августа 2023 года № 129:

1) в части 14 статьи 6 слова «в электронных средствах массовой информации, размеща-
ются» исключить;

2) в статье 9:
а) в части 1:
пункт 15 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с

законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений плани-
руемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа»;

в пункте 36 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных
местностей и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также» ис-
ключить;

пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, уча-

стие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защи-
те прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по
основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мо-
ниторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;»;

пункт 41 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рек-
реационных целей»;

б) пункт 11 части 2 изложить в следующей редакции:



5

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для
обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципаль-
ного округа официальной информации;»;

в) дополнить частью 31 следующего содержания:
«31. Полномочия органов местного самоуправления муниципального округа по органи-

зации водоотведения с использованием централизованных ливневых систем водоотведения,
предназначенных для приема, транспортировки и очистки поверхностных сточных вод, и по
утверждению схем водоснабжения и водоотведения муниципального округа на территории му-
ниципального округа осуществляются данными органами самостоятельно в соответствии с Фе-
деральным законом «О водоснабжении и водоотведении».»;

3) в статье 12:
в части 2:
второй абзац изложить в следующей редакции:
«Органы государственной власти Ставропольского края осуществляют следующие пол-

номочия органа местного самоуправления муниципального округа по организации водоснабже-
ния и водоотведения (за исключением организации водоотведения с использованием централи-
зованных ливневых систем водоотведения, предназначенных для приема, транспортировки и
очистки поверхностных сточных вод, и утверждения схем водоснабжения и водоотведения му-
ниципального округа) на территории муниципального округа:»;

пункт 4 признать утратившим силу;
4) в части 5 статьи 22 слова «пунктами 1 - 7» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2»;
5) дополнить пунктом 31 часть 10 статьи 30 следующего содержания:
«31) установление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в муни-

ципальном округе.»;
6) в пункте 3 части 9 статьи 34 цифры «34» заменить цифрами «35»;
7) дополнить пунктом 41 часть 2 статьи 35 следующего содержания:
«41) приобретения им статуса иностранного агента;»;
8) в части 3 статьи 36:
пункт 17 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с

законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений плани-
руемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа»;

в пункте 40 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных
местностей и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также» ис-
ключить;

пункт 44 изложить в следующей редакции:
«44) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, уча-

стие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защи-
те прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по
основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мо-
ниторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;»;

пункт 45 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рек-
реационных целей»;

пункт 54 изложить в следующей редакции:
«54) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципаль-
ного округа официальной информации;»;

дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81) установление порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным кате-

гориям граждан в муниципальном округе.»;
9) часть 36 статьи 38 дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91) приобретения им статуса иностранного агента;».



6

Статья 2
Направить настоящее решение главе Нефтекумского муниципального округа Ставро-

польского края для подписания и направления в Главное управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Ставропольскому краю на государственную регистрацию.

Статья 3
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию

Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправ-
лению, законотворчеству и правопорядку (председатель - Р.К. Абдулнасыров).

Статья 4
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после го-

сударственной регистрации, за исключением третьего абзаца подпункта «а» пункта 2 и третьего
абзаца пункта 8 статьи 1.

Третий абзац подпункта «а» пункта 2 и третий абзац пункта 8 статьи 1 вступают в силу с
1 сентября 2024 года.

Председатель Думы
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                                                        Д.А. Слюсарев

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                                      Д.Н. Сокуренко

ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15 июля 2024 года                                         г. Нефтекумск                                                    № 318

О внесении изменений в решение Думы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края от 12 декабря 2023 г. № 226

«О бюджете Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Нефтекумского
городского округа Ставропольского края от 15 августа 2023 г. № 129, Положением о бюджет-
ном процессе в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденным
решением Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 26 сентября
2023 г. № 140,

Дума Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края



7

РЕШИЛА:

Статья 1

Внести в решение Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
от 12 декабря 2023 г. № 226 «О бюджете Нефтекумского муниципального округа Ставрополь-
ского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:
в пункте 1 цифры «2 339 317,59» заменить цифрами «2 340 653,41»;
в пункте 2 цифры «2 430 730,15» заменить цифрами «2 432 065,97»;
2) в статье 3 цифры «1 788 561,86» заменить цифрами «1 789 897,68»;
3) приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к решению Думы Нефтекумского муниципального

округа Ставропольского края «О бюджете
Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края на 2024 год
и плановый период 2025 и 2026 годов»

от 12 декабря 2023 г. № 226

ИСТОЧНИКИ
финансирования дефицита местного бюджета на 2024 годи плановый период

2025 и 2026 годов
(тыс. рублей)

Сумма по годам
Наименование

Код бюджетной класси-
фикации Российской

Федерации 2024 2025 2026

1 2 3 4 5
Всего источников - 91 412,56 0,00 0,00
Изменение остатков
средств на счетах по
учету средств бюд-
жетов

704  01050000 00 0000 000 91 412,56 0,00 0,00

Увеличение остат-
ков средств  бюдже-
тов

704  01050000 00 0000 500 -2 340 653,41 -2 022 230,17 -2 108 107,77

Увеличение прочих
остатков средств
бюджетов

704  01050200 00 0000 500 -2 340 653,41 -2 022 230,17 -2 108 107,77

Увеличение прочих
остатков денежных
средств бюджетов

704  01050201 00 0000 510 -2 340 653,41 -2 022 230,17 -2 108 107,77

Увеличение прочих
остатков денежных
средств бюджетов
муниципальных ок-
ругов

704  01050201 14 0000 510 -2 340 653,41 -2 022 230,17 -2 108 107,77

Уменьшение остат-
ков средств бюдже-
тов

704  01050000 00 0000 600 2 432 065,97 2 022 230,17 2 108 107,77

Уменьшение прочих 704  01050200 00 0000 600 2 432 065,97 2 022 230,17 2 108 107,77



8

остатков средств
бюджетов
Уменьшение прочих
остатков денежных
средств бюджетов

704  01050201 00 0000 610 2 432 065,97 2 022 230,17 2 108 107,77

Уменьшение прочих
остатков денежных
средств  бюджетов
муниципальных ок-
ругов

704  01050201 14 0000 610 2 432 065,97 2 022 230,17 2 108 107,77»;

4) в приложении 2:
а) строки

«000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ

1 810 055,93 1 521 052,17 1 590 822,77

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ
ОТ ДРУГИХ
БЮДЖЕТОВ
БЮДЖЕТНОЙ
СИСТЕМЫ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ

1 788 561,86 1 521 052,17 1 590 822,77»

изложить в следующей редакции:
«000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ

ПОСТУПЛЕНИЯ
1 811 391,75 1 521 052,17 1 590 822,77

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ
ОТ ДРУГИХ
БЮДЖЕТОВ
БЮДЖЕТНОЙ
СИСТЕМЫ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ

1 789 897,68 1 521 052,17 1 590 822,77»

б) строки
«000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджет-

ные трансферты
29 759,83 1 699,72 1 699,72

000 2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюд-
жетные трансфер-
ты, передаваемые
бюджетам

29 759,83 1 699,72 1 699,72

000 2 02 49999 14 0000 150 Прочие межбюд-
жетные трансфер-
ты, передаваемые
бюджетам муни-
ципальных окру-
гов

29 759,83 1 699,72 1 699,72»

изложить в следующей редакции:
«000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджет-

ные трансферты
31 095,65 1 699,72 1 699,72

000 2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюд-
жетные трансфер-
ты, передаваемые
бюджетам

31 095,65 1 699,72 1 699,72



9

000 2 02 49999 14 0000 150 Прочие межбюд-
жетные трансфер-
ты, передаваемые
бюджетам муни-
ципальных окру-
гов

31 095,65 1 699,72 1 699,72»

в) после строки
«000 2 02 49999 14 0064 150 Прочие межбюд-

жетные трансфер-
ты, передаваемые
бюджетам муници-
пальных округов
(обеспечение дея-
тельности депута-
тов Думы Ставро-
польского края и их
помощников в из-
бирательном окру-
ге)

1 817,11 1 699,72 1 699,72»

дополнить строкой следующего содержания:
«000 2 02 49999 14 0081150  Прочие межбюд-

жетные трансфер-
ты, передаваемые
бюджетам муници-
пальных округов
(поощрение муни-
ципальных округов
и городских окру-
гов, обеспечивших
высокое качество
управления бюд-
жетным процессом
и стратегического
планирования)

1 335,82 0,00 0,00»

г) строку
«000 8 50 00000 00 0000 000 Итого 2 339 317,599 2 022 230,17 2 108 107,77»

изложить в следующей редакции:
«000 8 50 00000 00 0000 000 Итого 2 340 653,41 2 022 230,17 2 108 107,77»

5) в приложении 3:
а) строки

«Администрация Нефте-
кумского муниципально-
го округа Ставрополь-
ского края

701 - - - - 327 884,03 152 040,79 158 943,50

Обеспечение деятельно-
сти администрации Неф-
текумского муниципаль-
ного округа Ставрополь-
ского края

701 01 02 51 0 00 00000 - 2 067,00 1 924,36 1 924,36»

изложить в следующей редакции:
«Администрация Нефте-
кумского муниципально-
го округа Ставрополь-
ского края

701 - - - - 328 551,17 152 040,79 158 943,50



10

Обеспечение деятельно-
сти администрации Неф-
текумского муниципаль-
ного округа Ставрополь-
ского края

701 01 02 51 0 00 00000 - 2 288,12 1 924,36 1 924,36»

после строки
«Расходы на выплаты
персоналу в целях обес-
печения выполнения
функций государствен-
ными (муниципальными)
органами, казенными уч-
реждениями, органами
управления государст-
венными внебюджетны-
ми фондами

701 01 02 511 00 10020 100 2 025,45 1 882,81 1 882,81»

дополнить строками следующего содержания:
«Расходы за счет иных
межбюджетных транс-
фертов на поощрение
муниципальных окру-
гов и городских окру-
гов, обеспечивших вы-
сокое качество управ-
ления бюджетным про-
цессом и стратегиче-
ского планирования

701 01 02 51 1 00 20091 - 221,12 0,00 0,00

Расходы на выплаты
персоналу в целях обес-
печения выполнения
функций государствен-
ными (муниципальны-
ми) органами, казенны-
ми учреждениями, орга-
нами управления госу-
дарственными внебюд-
жетными фондами

701 01 02 51 1 00 20091 100 221,12 0,00 0,00»

строку
«Обеспечение деятель-
ности администрации
Нефтекумского муни-
ципального округа Став-
ропольского края

701 01 04 51 0 00 00000 - 69 003,82 63 300,29 63 017,64»

изложить в следующей редакции:
«Обеспечение деятельно-
сти администрации Неф-
текумского муниципаль-
ного округа Ставрополь-
ского края

701 01 04 51 0 00 00000 - 69 429,84 63 300,29 63 017,64»

после строки
«Закупка товаров, работ
и услуг для обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

701 01 04 51 2 00 20074 200 0,00 540,00 0,00»



11

дополнить строками следующего содержания:
«Расходы за счет иных
межбюджетных транс-
фертов на поощрение
муниципальных округов
и городских округов,
обеспечивших высокое
качество управления
бюджетным процессом и
стратегического плани-
рования

701 01 04 51 2 00 20091 - 426,02 0,00 0,00

Расходы на выплаты
персоналу в целях обес-
печения выполнения
функций государствен-
ными (муниципальны-
ми) органами, казенны-
ми учреждениями, орга-
нами управления госу-
дарственными внебюд-
жетными фондами

701 01 04 51 2 00 20091 100 405,69 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения
государственных (муни-
ципальных) нужд

701 01 04 51 2 00 20091 200 20,33 0,00 0,00»

после строки
«Закупка товаров, работ
и услуг для обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

701 07 05 51 2 00 20076 200 30,00 30,00 30,00»

дополнить строками следующего содержания:
«Расходы за счет иных
межбюджетных транс-
фертов на поощрение
муниципальных окру-
гов и городских окру-
гов, обеспечивших вы-
сокое качество управ-
ления бюджетным
процессом и стратеги-
ческого планирования

701 07 05 51 2 00 20091 - 20,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ
и услуг для
обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

701 07 05 51 2 00 20091 200 20,00 0,00 0,00

б) строки
«Финансовое управле-
ние администрации
Нефтекумского муни-
ципального округа
Ставропольского края

704 - - - - 59 335,57 61 304,22 51 074,97



12

Муниципальная про-
грамма Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края
«Управление финанса-
ми»

704 01 06 09 0 00 00000 - 16 622,15 15 585,98 15 585,98

Основное мероприятие
«Обеспечение реализа-
ции Программы»

704 01 06 09 2 01 00000 - 16 622,15 15 585,98 15 585,98»

изложить в следующей редакции:
«Финансовое управле-
ние администрации
Нефтекумского муни-
ципального округа
Ставропольского края

704 - - - - 60 004,25 50 704,22 51 074,97

Муниципальная про-
грамма Нефтекумского
муниципального окру-
га Ставропольского
края «Управление фи-
нансами»

704 01 06 09 0 00 00000 - 17 290,83 15 585,98 15 585,98

Основное мероприятие
«Обеспечение реали-
зации Программы»

704 01 06 09 2 01 00000 - 17 290,83 15 585,98 15 585,98»

после строки
«Расходы на выплаты
персоналу в целях обес-
печения выполнения
функций государствен-
ными (муниципальны-
ми) органами, казенны-
ми учреждениями, ор-
ганами управления го-
сударственными вне-
бюджетными фондами

704 01 06 09 2 01 10020 100 15 571,59 14 535,42 14 535,42»

дополнить строками следующего содержания:
«Расходы за счет иных
межбюджетных транс-
фертов на поощрение
муниципальных окру-
гов и городских окру-
гов, обеспечивших вы-
сокое качество управ-
ления бюджетным
процессом и стратеги-
ческого планирования

704 01 06 09 2 01 20091 - 668,68 0,00 0,00

Расходы на выплаты
персоналу в целях
обеспечения выполне-
ния функций государ-
ственными (муници-
пальными) органами,
казенными учрежде-
ниями, органами

704 01 06 09 2 01 20091 100 668,68 0,00 0,00»



13

управления государст-
венными внебюджет-
ными фондами

строки
«Реализация функций
иных органов местного
самоуправления Нефте-
кумского муниципаль-
ного округа Ставро-
польского края, отрас-
левых (функциональ-
ных) и территориально-
го органов администра-
ции Нефтекумского му-
ниципального округа
Ставропольского края

704 01 11 54 0 0 00000 - 8 000,00 10 000,00 0,00

Резервный фонд адми-
нистрации Нефтекум-
ского муниципального
округа Ставропольского
края

704 01 11 54 1 00 20043 - 8 000,00 10 000,00 0,00

Иные бюджетные ас-
сигнования

704 01 11 54 1 00 20043 800 8 000,00 10 000,00 0,00»

изложить в следующей редакции:
«Реализация функций
иных органов местного
самоуправления Нефте-
кумского муниципаль-
ного округа Ставро-
польского края, отрас-
левых (функциональ-
ных) и территориально-
го органов администра-
ции Нефтекумского му-
ниципального округа
Ставропольского края

704 01 11 54 0 0 00000 - 8 000,00 0,00 0,00

Резервный фонд адми-
нистрации Нефтекум-
ского муниципального
округа Ставропольского
края

704 01 11 54 1 00 20043 - 8 000,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ас-
сигнования

704 01 11 54 1 00 20043 800 8 000,00 0,00 0,00»

строки
«Реализация функций
иных органов местного
самоуправления Нефте-
кумского муниципаль-
ного округа Ставро-
польского края, отрас-
левых (функциональ-
ных) и территориально-
го органов администра-

704 01 13 54 0 0 00000 - 2 025,41 6 635,46 6 333,22



14

ции Нефтекумского му-
ниципального округа
Ставропольского края
Обеспечение гарантий
лицам, замещающим
(замещавшим) муници-
пальные должности и
должности муници-
пальной службы в соот-
ветствии с нормативно-
правовыми актами Неф-
текумского муници-
пального округа Став-
ропольского края

704 01 13 54 1 00 10030 - 1 947,07 635,46 333,22

Иные бюджетные ас-
сигнования

704 01 13 54 1 00 10030 800 1 947,07 635,46 333,22»

изложить в следующей редакции:
«Реализация функций
иных органов местного
самоуправления Нефте-
кумского муниципаль-
ного округа Ставро-
польского края, отрас-
левых (функциональ-
ных) и территориально-
го органов администра-
ции Нефтекумского му-
ниципального округа
Ставропольского края

704 01 13 54 0 0 00000 - 2 025,41 6 035,46 6 333,22

Обеспечение гарантий
лицам, замещающим
(замещавшим) муници-
пальные должности и
должности муници-
пальной службы в соот-
ветствии с нормативно-
правовыми актами Неф-
текумского муници-
пального округа Став-
ропольского края

704 01 13 54 1 00 10030 - 1 947,07 35,46 333,22

Иные бюджетные ас-
сигнования

704 01 13 54 1 00 10030 800 1 947,07 35,46 333,22»

в) строку
«Управление жилищно-
коммунального хозяй-
ства администрации
Нефтекумского муни-
ципального округа
Ставропольского края

714 - - - - 222 685,61 116 679,35 109 550,60

изложить в следующей редакции:
«Управление жилищ-
но-коммунального хо-
зяйства администрации

714 - - - - 222 685,61 127279,35 109 550,60



15

Нефтекумского муни-
ципального округа
Ставропольского края

строки
«Муниципальная про-
грамма Нефтекумского
муниципального окру-
га Ставропольского
края «Развитие жи-
лищно-коммунального
хозяйства и улучшение
жилищных условий»

714 05 03 05 0 00 00000 - 39 529,93 32 290,43 26 468,01»

Основное мероприятие
«Благоустройство и
санитарная очистка»

714 05 03 05 1 01 00000 - 10 751,17 5 209,04 1 962,13»

Выполнение обяза-
тельств по содержанию
муниципального иму-
щества

714 05 03 05 1 01 20004 - 2 709,04 2 709,04 1 962,13

Иные бюджетные ас-
сигнования

714 05 03 05 1 01 20004 800 2 709,04 2 709,04 1 962,13

Участие в организации
деятельности по сбору
и транспортировке
твердых коммуналь-
ных отходов

714 05 03 05 1 01 20030 - 2 500,00 2 500,00 0,00

Закупка товаров, работ
и услуг для обеспече-
ния государственных
(муниципальных) нужд

714 05 03 05 1 01 20030 200 2 500,00 2 500,00 0,00»

изложить в следующей редакции:
Муниципальная про-
грамма Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края
«Развитие жилищно-
коммунального хозяй-
ства и улучшение жи-
лищных условий»

714 05 03 05 0 00 00000 - 39 529,93 17 890,43 26 468,01»

Основное мероприятие
«Благоустройство и са-
нитарная очистка»

714 05 03 05 1 01 00000 - 10 751,17 809,04 1 962,13

Выполнение обяза-
тельств по содержанию
муниципального иму-
щества

714 05 03 05 1 01 20004 - 2 709,04  709,04 1 962,13

Иные бюджетные ас-
сигнования

714 05 03 05 1 01 20004 800 2 709,04  709,04 1 962,13

Участие в организации
деятельности по сбору и
транспортировке твер-
дых коммунальных от-
ходов

714 05 03 05 1 01 20030 - 2 500,00 100,00 0,00



16

Закупка товаров, работ
и услуг для обеспечения
государственных (му-
ниципальных) нужд

714 05 03 05 1 01 20030 200 2 500,00 100,00 0,00»

строки
«Основное мероприятие
«Уличное освещение»

714 05 03 05 1 02 00000 - 17 306,23 18 561,84 15 613,19

Уличное освещение на-
селенных пунктов

714 05 03 05 1 02 20031 - 15 121,53 18 561,84 15 613,19

Закупка товаров, работ
и услуг для обеспечения
государственных (му-
ниципальных) нужд

714 05 03 05 1 02 20031 200 15 121,53 18 561,84 15 613,19»

изложить в следующей редакции:
«Основное мероприятие
«Уличное освещение»

714 05 03 05 1 02 00000 - 17 306,23 8 561,84 15 613,19

Уличное освещение на-
селенных пунктов

714 05 03 05 1 02 20031 - 15 121,53 8 561,84 15 613,19

Закупка товаров, работ
и услуг для обеспечения
государственных (му-
ниципальных) нужд

714 05 03 05 1 02 20031 200 15 121,53 8 561,84 15 613,19»

строку
«Муниципальная про-
грамма Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края
«Формирование совре-
менной городской сре-
ды»

714 05 03 11 0 00 00000 - 67 399,70 520,00 520,00»

изложить в следующей редакции:
«Муниципальная про-
грамма Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края
«Формирование совре-
менной городской сре-
ды»

714 05 03 11 0 00 00000 - 67 399,70 26 520,00 520,00»

строки
«Региональный проект
«Формирование ком-
фортной городской сре-
ды»

714 05 03 11 1 F2 00000 - 21 111,32 0,00 0,00

Реализация программ
формирования совре-
менной городской сре-
ды

714 05 03 11 1 F2 55550 - 20 981,32 0,00 0,00

Закупка товаров, ра-
бот и услуг для обес-
печения государст-
венных (муници-
пальных) нужд

714 05 03 11 1 F2 55550 200 20 981,32 0,00 0,00»



17

изложить в следующей редакции:
«Региональный проект
«Формирование ком-
фортной городской сре-
ды»

714 05 03 11 1 F2 00000 - 21 111,32 26 000,00 0,00

Реализация программ
формирования совре-
менной городской сре-
ды

714 05 03 11 1 F2 55550 - 20 981,32 26 000,00 0,00

Закупка товаров, работ
и услуг для обеспечения
государственных (му-
ниципальных) нужд

714 05 03 11 1 F2 55550 200 20 981,32 26 000,00 0,00»

строки
«Муниципальная про-
грамма Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края
«Развитие жилищно-
коммунального хозяй-
ства и улучшение жи-
лищных условий»

714 05 05 05 0 00 00000 - 68 140,72 62 264,96 61 344,88

Основное мероприятие
«Благоустройство и са-
нитарная очистка»

714 05 05 05 1 01 00000 - 54 423,30 49 530,54 48 518,63

Расходы на обеспечение
деятельности (оказание
услуг) муниципальных
учреждений

714 05 05 05 1 01 11010 - 51 937,30 49 530,54 48 518,63»

изложить в следующей редакции:
«Муниципальная про-
грамма Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края
«Развитие жилищно-
коммунального хозяй-
ства и улучшение жи-
лищных условий»

714 05 05 05 0 00 00000 - 68 140,72 61 264,96 61 344,88

Основное мероприятие
«Благоустройство и са-
нитарная очистка»

714 05 05 05 1 01 00000 - 54 423,30 48 530,54 48 518,63

Расходы на обеспечение
деятельности (оказание
услуг) муниципальных
учреждений

714 05 05 05 1 01 11010 - 51 937,30 48 530,54 48 518,63»

строку
«Закупка товаров, ра-
бот и услуг для обес-
печения государст-
венных (муниципаль-
ных) нужд

714 05 05 05 1 01 11010 200 7 489,00 7 779,47 6 767,55»



18

изложить в следующей редакции:
«Закупка товаров, ра-
бот и услуг для обес-
печения государст-
венных (муниципаль-
ных) нужд

714 05 05 05 1 01 11010 200 7 489,00 6 779,47 6 767,55»

г) строку
«Итого 2 430 730,15 2 022230,17 2 108 107,77»

изложить в следующей редакции:
«Итого 2 432 065,97 2 022 230,17 2 108 107,77»

6) в приложении 4:
а) строки

«Муниципальная программа
Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и
улучшение жилищных условий»

05 0 00 00000 - 150 038,30 115 326,90 108 615,80

Подпрограмма «Благоустройст-
во»

05 1 00 00000 - 84 016,07 74 480,56 67 646,22

Основное мероприятие «Благо-
устройство и санитарная очист-
ка»

05 1 01 00000 - 65 205,47 54 739,59 50 480,76

Расходы на обеспечение дея-
тельности (оказание услуг) му-
ниципальных учреждений

05 1 01 00000 - 51 937,30 49 530,55 48 518,63»

изложить в следующей редакции:
«Муниципальная программа
Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и
улучшение жилищных условий»

05 0 00 00000 - 150 038,30 99 926,90 108 615,80

Подпрограмма «Благоустройст-
во»

05 1 00 00000 - 84 016,07 59 080,56 67 646,22

Основное мероприятие «Благо-
устройство и санитарная очист-
ка»

05 1 01 00000 - 65 205,47 49339,59 50 480,76»

Расходы на обеспечение дея-
тельности (оказание услуг) му-
ниципальных учреждений

05 1 01 11010 - 51 937,30 48 530,55 48 518,63»

строку
«Закупка товаров, работ и услуг
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

05 1 01 11010 200 7 489,00 7 779,47 6 767,55»

изложить в следующей редакции:
«Закупка товаров, работ и услуг
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

05 1 01 11010 200 7 489,00 6 779,47 6 767,55»

строки
«Выполнение обязательств по 05 1 01 20004 - 2 709,04 2 709,04 1 962,13



19

содержанию муниципального
имущества
Иные бюджетные ассигнования 05 1 01 20004 800 2 709,04 2 709,04 1 962,13
Участие в организации деятель-
ности по сбору и транспорти-
ровке твердых коммунальных
отходов

05 1 01 20030 - 2 500,00 2 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

05 1 01 20030 200 2 500,00 2 500,00 0,00»

изложить в следующей редакции:
«Выполнение обязательств по
содержанию муниципального
имущества

05 1 01 20004 - 2 709,04 709,04 1 962,13

Иные бюджетные ассигнования 05 1 01 20004 800 2 709,04 709,04 1 962,13
Участие в организации деятель-
ности по сбору и транспорти-
ровке твердых коммунальных
отходов

05 1 01 20030 - 2 500,00 100,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

05 1 01 20030 200 2 500,00 100,00 0,00»

строки
«Основное мероприятие «Улич-
ное освещение»

05 1 02 00000 - 17 306,23 18 561,84 15 613,19

Уличное освещение населенных
пунктов

05 1 02 20031 - 15 121,53 18 561,84 15 613,19

Закупка товаров, работ и услуг
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

05 1 02 20031 200 15 121,53 18 561,84 15 613,19

изложить в следующей редакции:
«Основное мероприятие «Улич-
ное освещение»

05 1 02 00000 - 17 306,23 8 561,84 15 613,19

Уличное освещение населенных
пунктов

05 1 02 20031 - 15 121,53 8 561,84 15 613,19

Закупка товаров, работ и услуг
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

05 1 02 20031 200 15 121,53 8 561,84 15 613,19»

б) строки
«Муниципальная программа
Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края
«Управление финансами»

09 0 00 00000 - 49 310,16 44 668,76 44 741,75»

изложить в следующей редакции:
«Муниципальная программа
Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края
«Управление финансами»

09 0 00 00000 - 49 978,84 44 668,76 44 741,75»

строки
«Подпрограмма «Обеспечение
реализации муниципальной про-
граммы Нефтекумского муни-

09 2 00 00000 - 16 641,65 15 605,48 15 605,48



20

ципального округа Ставрополь-
ского края «Управление финан-
сами» и общепрограммные ме-
роприятия»
Основное мероприятие «Обес-
печение реализации Програм-
мы»

09 2 01 00000 - 16 641,65 15 605,48 15 605,48»

изложить в следующей редакции:
«Подпрограмма «Обеспечение
реализации муниципальной про-
граммы Нефтекумского муни-
ципального округа Ставрополь-
ского края «Управление финан-
сами» и общепрограммные ме-
роприятия»

09 2 00 00000 - 17 310,33 15 605,48 15 605,48

Основное мероприятие «Обеспе-
чение реализации Программы»

09 2 01 00000 - 17 310,33 15 605,48 15 605,48»

после строки
«Закупка товаров, работ и услуг
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

09 2 01 20009 200 7,50 7,50 7,50»

дополнить строками следующего содержания:
«Расходы за счет иных меж-
бюджетных трансфертов на по-
ощрение муниципальных окру-
гов и городских округов, обес-
печивших высокое качество
управления бюджетным процес-
сом и стратегического планиро-
вания

09 2 01 20091 - 668,68 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, ор-
ганами управления государст-
венными внебюджетными фон-
дами

09 2 01 20091 100 668,68 0,00 0,00»

в) строки
«Муниципальная программа
Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края
«Формирование современной
городской среды»

11 0 00 00000 - 79 167,89 520,00 520,00

Подпрограмма «Современная
городская среда»

11 1 00 00000 - 23 192,82 520,00 520,00»

изложить в следующей редакции:
«Муниципальная программа
Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края
«Формирование современной
городской среды»

11 0 00 00000 - 79 167,89 26 520,00 520,00



21

Подпрограмма «Современная
городская среда»

11 1 00 00000 - 23 192,82 26 520,00 520,00»

строки
«Региональный проект «Форми-
рование комфортной городской
среды»

11 1 F2 00000 - 21 111,32 0,00 0,00

Реализация программ формиро-
вания современной городской
среды

11 1 F2 55550 - 20 981,32 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

11 1 F2 55550 200 20 981,32 0,00 0,00»

изложить в следующей редакции:
«Региональный проект «Форми-
рование комфортной городской
среды»

11 1 F2 00000 - 21 111,32 26 000,00 0,00

Реализация программ формиро-
вания современной городской
среды

11 1 F2 55550 - 20 981,32 26 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

11 1 F2 55550 200 20 981,32 26 000,00 0,00»

г) строки
«Обеспечение деятельности ад-
министрации Нефтекумского
муниципального округа Ставро-
польского края

51 0 00 00000 - 71 395,02 65 448,85 65 166,20

Высшее должностное лицо
Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

51 1 00 00000 - 2 067,00 1 924,36 1 924,36»

изложить в следующей редакции:
«Обеспечение деятельности ад-
министрации Нефтекумского
муниципального округа Ставро-
польского края

51 0 00 00000 - 72 062,16 65 448,85 65 166,20

Высшее должностное лицо
Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

51 1 00 00000 - 2 288,12 1 924,36 1 924,36»

после строки
«Расходы на выплаты персоналу
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, ор-
ганами управления государст-
венными внебюджетными фон-
дами

51 1 00 10020 100 2 025,45 1 882,81 1 882,81»

дополнить строками следующего содержания:
«Расходы за счет иных меж-
бюджетных трансфертов на по-
ощрение муниципальных окру-
гов и городских округов, обес-

51 1 00 20091 - 221,12 0,00 0,00



22

печивших высокое качество
управления бюджетным процес-
сом и стратегического планиро-
вания
Расходы на выплаты персоналу
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, ор-
ганами управления государст-
венными внебюджетными фон-
дами

51 1 00 20091 100 221,12 0,00 0,00»

строки
«Непрограммные расходы в
рамках обеспечения деятельно-
сти администрации Нефтекум-
ского муниципального округа
Ставропольского края

51 2 00 00000 - 69 328,02 63 524,49 63 241,84»

изложить в следующей редакции:
«Непрограммные расходы в
рамках обеспечения деятельно-
сти администрации Нефтекум-
ского муниципального округа
Ставропольского края

51 2 00 00000 - 69 774,04 63 524,49 63 241,84»

после строки
«Закупка товаров, работ и услуг
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

51 2 00 20076 200 50,00 50,00 50,00»

дополнить строками следующего содержания:
«Расходы за счет иных меж-
бюджетных трансфертов на
поощрение муниципальных
округов и городских округов,
обеспечивших высокое каче-
ство управления бюджетным
процессом и стратегического
планирования

51 2 00 20091 - 446,02 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, ор-
ганами управления государст-
венными внебюджетными фон-
дами

51 2 00 20091 100 405,69 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

51 2 00 20091 200 40,33 0,00 0,00»

д) строки
«Реализация функций иных ор-
ганов местного самоуправления
Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края,

54 0 00 00000 - 17 369,37 19 352,88 9 005,25



23

отраслевых (функциональных) и
территориального органов ад-
министрации Нефтекумского
муниципального
Непрограммные мероприятия 54 1 00 00000 - 17 369,37 19 352,88 9 005,25
Обеспечение гарантий лицам,
замещающим (замещавшим)
муниципальные должности и
должности муниципальной
службы в соответствии с норма-
тивно-правовыми актами Неф-
текумского муниципального ок-
руга Ставропольского края

54 1 00 10030 - 1 947,08 635,46 333,22

Иные бюджетные ассигнования 54 1 00 10030 800 1 947,08 635,46 333,22»
изложить в следующей редакции:

«Реализация функций иных ор-
ганов местного самоуправления
Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края,
отраслевых (функциональных) и
территориального органов ад-
министрации Нефтекумского
муниципального

54 0 00 00000 - 17 369,37 8 752,88 9 005,25

Непрограммные мероприятия 54 1 00 00000 - 17 369,37 8 752,88 9 005,25
Обеспечение гарантий лицам,
замещающим (замещавшим)
муниципальные должности и
должности муниципальной
службы в соответствии с норма-
тивно-правовыми актами Неф-
текумского муниципального ок-
руга Ставропольского края

54 1 00 10030 - 1 947,08 35,46 333,22

Иные бюджетные ассигнования 54 1 00 10030 800 1 947,08 35,46 333,22»
строки

«Резервный фонд администра-
ции Нефтекумского муници-
пального округа Ставропольско-
го края

54 1 10 20043 - 8 000,00 10 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 54 1 00 20043 800 8 000,00 10 000,00 0,00»
изложить в следующей редакции:

«Резервный фонд администра-
ции Нефтекумского муници-
пального округа Ставропольско-
го края

54 1 10 20043 - 8 000,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 54 1 00 20043 800 8 000,00 0,00 0,00»
е) строку

«Итого 2 430 730,15 2 022 230,17 2 108 107,77»
изложить в следующей редакции:

«Итого 2 432 065,97 2 022 230,17 2 108 107,77»
7) в приложении 5:
а) строки

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ

01 - 237 643,98 211 074,73 199 162,39



24

Функционирование высшего долж-
ностного лица субъекта Российской
Федерации и муниципального обра-
зования

01 02 2 067,00 1 924,36 1 924,36»

изложить в следующей редакции:
«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-
ПРОСЫ

01 - 238 959,80 200474,73 199 162,39

Функционирование высшего долж-
ностного лица субъекта Российской
Федерации и муниципального обра-
зования

01 02 2 288,12 1 924,36 1 924,36»

строку
«Функционирование Правительства
Российской Федерации, высших ис-
полнительных органов субъектов
Российской Федерации, местных ад-
министраций

01 04 120 593,68 106 848,34 105 325,03»

изложить в следующей редакции:
«Функционирование Правительства
Российской Федерации, высших ис-
полнительных органов субъектов
Российской Федерации, местных ад-
министраций

01 04 121 019,70 106 848,34 105 325,03»

строку
«Обеспечение деятельности финан-
совых, налоговых и таможенных ор-
ганов и органов финансового (фи-
нансово-бюджетного) надзора

01 06 20 514,23 19 241,07 19 241,07»

изложить в следующей редакции:
«Обеспечение деятельности финан-
совых, налоговых и таможенных ор-
ганов и органов финансового (фи-
нансово-бюджетного) надзора

01 06 21 182,91 19 241,07 19 241,07»

строки
«Резервные фонды 01 11 8 000,00 10 000,00 0,00
Другие общегосударственные вопро-
сы

01 13 81 372,62 68 264,27 67 670,62»

изложить в следующей редакции:
«Резервные фонды 01 11 8 000,00 0,00 0,00
Другие общегосударственные вопро-
сы

01 13 81 372,62 67 664,27 67 670,62»

б) строку
«ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

05 - 200 501,85 99 172,26 91 337,00»

изложить в следующей редакции:
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

05 - 200 501,85 109 772,26 91 337,00»

строку
«Благоустройство 05 03 126 474,78 33 525,23 27 202,81
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства

05 05 68 140,72 62 264,96 61 344,88»



25

изложить в следующей редакции:
«Благоустройство 05 03 126 474,78 45 125,23 27 202,81
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства

05 05 68 140,72 61 264,96 61 344,88»

в) строку
«ОБРАЗОВАНИЕ 07 - 1 240 965,36 1 126 818,85 1 215 006,80»

изложить в следующей редакции:
«ОБРАЗОВАНИЕ 07 - 1 240 985,36 1 126 818,85 1 215 006,80»

строку
«Профессиональная подготовка, пе-
реподготовка и повышение квалифи-
кации

07 05 247,20 247,20 247,20»

изложить в следующей редакции:
Профессиональная подготовка, пе-
реподготовка и повышение квалифи-
кации

07 05 267,20 247,20 247,20»

г) строку
«Итого  2 430 730,15 2 022 230,17 2 108 107,77»

изложить в следующей редакции:
«Итого 2 432 065,97 2 022 230,17 2 108 107,77»

Статья 2

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Ду-
мы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края по бюджету, экономической
политике, налогам, собственности и инвестициям (председатель - Р.Д. Кульниязов).

Статья 3

Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального
опубликования.

Председатель Думы
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                                            Д.А. Слюсарев

Исполняющий обязанности главы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края А.А.Заиченко



26

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

17 июня 2024 г.                                            г.Нефтекумск                                      № 897

О внесении изменений в приложение 1 к постановлению администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края от 28 февраля 2024 г. № 283 «О наделении
должностных лиц администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края, ее отраслевых (функциональных) и территориального органов полномочиями по
составлению протоколов об административных правонарушениях»

В соответствии с законом Ставропольского края от 02 мая 2024 года № 43-кз «О
внесении изменений в Закон Ставропольского края «Об административных
правонарушениях в Ставропольском крае от 10 апреля 2008 года № 20-кз», администрация
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение 1 к постановлению администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 28 февраля 2024 г. № 283
«О наделении должностных лиц администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, ее отраслевых (функциональных) и территориального органов
полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях»,
дополнив пункт 4 и подпункты 9.1-20.1 статьей 2.10 следующего содержания:

«ст.2.10. «Несоблюдение дополнительных требований к содержанию и выгулу
домашних животных».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего
делами администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края Бо-
бина А.И.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-
ния.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                           Д.Н. Сокуренко



27

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

01 июля 2024 г.           г.Нефтекумск № 952

Об утверждении норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья
на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края на второе
полугодие  2024 года

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декаб-
ря 2010 г.  № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2017 г.  № 1710 «Об утверждении государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации», приказом министерства строительства и жи-
лищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 14 сентября 2021 года №667/пр
«Об утверждении ведомственной целевой программы «Оказание государственной под-
держки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг», адми-
нистрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на тер-
ритории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края на второе полуго-
дие 2024 года – 20000 (двадцать тысяч) рублей.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы админи-
страции Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края Лягуся А.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-
ния.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                         Д.Н. Сокуренко



28

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

12 июля 2024   г.         г.Нефтекумск №  1033

О признании утратившим силу постановления администрации Нефтекумского муниципаль-
ного округа Ставропольского края от 06 декабря 2023 г. № 1882 «Об утверждении порядка
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера отдельных категорий лиц, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на
официальном сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставрополь-
ского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления
этих сведений средствам массовой информации для опубликования»

В соответствии с решением Думы Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края от 18 июня 2024 г. № 294 «Об утверждении порядка размещения сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных
категорий лиц, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средст-
вам массовой информации для опубликования», администрация Нефтекумского муници-
пального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу постановление администрации Нефтекумского муни-
ципального округа Ставропольского края от 06 декабря 2023 г. № 1882 «Об утверждении
порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера отдельных категорий лиц, их супруг (супругов) и несовершеннолетних
детей на официальном сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Став-
ропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предостав-
ления этих сведений средствам массовой информации для опубликования».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого замес-
тителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
Заиченко А.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его офици-
ального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 25 июня 2024
г.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                            Д.Н. Сокуренко



29

Приложение
к постановлению администрации Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края
 от 11 января 2024 г. № 10

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ,
участки референдума на территории Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края

город Нефтекумск
1. Избирательный участок № 850, тел: 3-39-02.

          Центр избирательного участка: город Нефтекумск, улица Беляева, № 57, Нефтекум-
ский филиал ФГБУ «Управление Ставропольмелиоводхоз», помещение конторы.

Границы избирательного участка:
переулки: Котельный, Шаталова;
улицы: Беляева, Волкова, Горбатко, Дзержинского дома №№ 16, 18, 18-а, Доброволь-

ского, Егорова, Елисеева, Комарова, Кубасова, Леонова, Пацаева, район мясокомбината,
Терешковой дома с № 1 по № 18 (нечетные и четные).

2. Избирательный участок № 853, тел: 2-25-60.
Центр избирательного участка: город Нефтекумск, улица Анны Шилиной, № 3, му-

ниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная
школа № 1», спортивный зал.

Границы избирательного участка:
переулки: Августовский, Заводской дома №№ 1, 2, 2-а;
улицы: Анны Шилиной, Восточная, Заречная, Кавказская, Калинина дома с № 1 по

№ 67 (нечетные) и с № 2 по № 98 (четные), Крайняя, Кумская, Лапушкина, Луговая дома с
№ 1 по № 105 (нечетные) и с № 2 по № 120 (четные), Октябрьская, Поповича, Привольная,
Пролетарская, Промышленная, Раздольная, Ризванова дома с № 1 по № 5-А (нечетные) и с
№ 2 по № 18 (четные), Российская, Титова, Трудовая, Чехова, Чижевского.

3. Избирательный участок № 854, тел: 2-20-58.
          Центр избирательного участка: город Нефтекумск, улица Рабочая, № 4, филиал ООО
«РН-Транспорт», столовая.

Границы избирательного участка:
переулки: Безымянный, Почтовый;
улицы: Аэродромная, Быковского, Виноградная, Дачная, Еременко, Западная, Кали-

нина дома с № 73 по № 145 (нечетные) и с № 100 по № 178 (четные), Комсомольская, Крас-
нопартизанская, Лермонтова, Луговая дома с №107 по № 169 (нечетные) и с № 122 по №
188 (четные), Метушевского, Молодежная, Нефтяников, Орехова, Полевая, Пушкина, Рабо-
чая, Ризванова дома с № 7 по № 89 (нечетные) и с № 20 по № 88 (четные), Северная, Сер-
геева, Тампонажная, Тутаринова, Филатова, Черемушки, Шевченко.

          4. Избирательный участок № 855, тел: 3-32-70.
           Центр избирательного участка: город Нефтекумск, площадь Ленина, № 4, муници-
пальное бюджетное учреждение культуры «Нефтекумский многофункциональный культур-
ный центр» Нефтекумского муниципального округа, фойе.

Границы избирательного участка:
переулок Сиреневый;



30

улицы: Абрикосовая, Бульварная, Верченко, Веселая, Весенняя, Гоголя, Зеленая,
Майская, Плещенко, Радужная, Солнечная, Терешковой дома с № 19 по № 136 (нечетные и
четные), Чайковского;

микрорайон № 3: дома №№ 1, 3, 4, 6-в, 16, 17.

5. Избирательный участок № 856, тел: 4-61-83.
Центр избирательного участка: город Нефтекумск, микрорайон № 2, муниципальное

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3»,
фойе.

Границы избирательного участка:
улицы: Дзержинского дома №№ 4-в, 6, 8, 12, 14, 27, Дорожная, Интернациональная,

Кириченко, Кирова, Космонавтов, Ставропольская, Шоссейная, Энтузиастов, Юбилейная,
Ягодка, Ягодная;

микрорайон № 2: дома №№ 12, 28, 29, 30, 31.

6. Избирательный участок № 857, тел: 4-55-11.
Центр избирательного участка: город Нефтекумск, микрорайон № 2, дом № 14,

управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Нефтекумского муници-
пального округа, зал заседаний.

Границы избирательного участка:
микрорайон № 2: дома №№ 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27.

7. Избирательный участок № 858, тел: 4-51-71.
Центр избирательного участка: город Нефтекумск, микрорайон № 1, дом № 17, зда-

ние бывшего муниципального унитарного предприятия «Жилищное хозяйство» Нефтекум-
ского муниципального округа, актовый зал.

Границы избирательного участка:
микрорайон № 1: дома №№ 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17;
микрорайон № 2: дома №№ 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 20.

8. Избирательный участок № 859, тел: 4-42-54.
Центр избирательного участка: город Нефтекумск, улица Ленина, № 52, муници-

пальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 2», фойе 1 этажа.

Границы избирательного участка:
микрорайон № 1: дома №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27,

28.

9. Избирательный участок № 860 тел: 4-32-03.
Центр избирательного участка: город Нефтекумск, улица Ленина, № 56, муници-

пальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной рабо-
ты», фойе.

Границы избирательного участка:
переулки: Заводской дом № 4, Центральный;
улицы: 50-лет Пионерии, Дзержинского дом № 4, Ленина дома №№ 44, 45, 46, 48,

Мира дома №№ 2, 3, 5, 6, Строителей дома №№ 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 26;
микрорайон № 0: дома №№ 10, 11, 12, 17, 20.



31

10.  Избирательный участок № 861, тел: 4-35-86.
Центр избирательного участка: город Нефтекумск, улица Ленина, № 42, муници-

пальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Нефтекумская детская ху-
дожественная школа» Нефтекумского муниципального округа, выставочный зал.

Границы избирательного участка:
переулки: Автомобилистов, Лесной, Тепличный, Цветочный;
улицы: Винокурова, Коммунальная, Кооперативная, Кочубея, Ленина дома с № 1 по

№ 42 (нечетные и четные), общежитие № 1, Лесхозная, Мира дома с № 7 по № 48 (нечетные
и четные), Новая, подстанция 110, Садовая, Семашко, Советская, Степная, Строителей дома
с № 1 по № 11 (нечетные и четные), Толстого, Транспортная, Чернышевского, Южная.

поселок Затеречный
11. Избирательный участок № 862, тел: 2-46-10.
Центр избирательного участка: поселок Затеречный, улица Строительная, № 32, по-

мещение Затеречненского территориального отдела управления по делам территорий адми-
нистрации Нефтекумского муниципального округа.

Границы избирательного участка:
улицы: Безымянная, Волкова, Добровольского, Зюзгина, Интернациональная, Край-

няя дома с № 37 по № 77 (нечетные) и № 24 по № 66 (четные), Молодежная, Октябрьская,
Первомайская, СПК «Овцевод», Солнечная, Транспортная.

12.  Избирательный участок № 863, тел: 2-43-42.
Центр избирательного участка: поселок Затеречный, улица М.Горького, № 36, поме-

щение бывшего кафе.
Границы избирательного участка:
улицы: Дачная, Лермонтова, М.Горького, Мелиораторов, Новая, Пацаева, Промысло-

вая, Савицкой, Совхозная, Степная.

13.  Избирательный участок № 864, тел: 2-44-05.
Центр избирательного участка: поселок Затеречный, улица Комсомольская, № 10,

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры поселка Затеречный»
Нефтекумского муниципального округа, фойе.

Границы избирательного участка:
улицы: Восточная, Коммунальная дома с № 1 по № 17 (нечетные) и с № 4 по № 36

(четные), Комсомольская дома с № 1 по № 25 (нечетные) и с № 2 по  № 24 (четные), Мая-
ковского, Мира, Почтовая дома с № 5 по № 37 (нечетные) и № 2 по № 40 (четные), Садовая,
Ташкала, Ташкалинская, Школьная (кроме домов №№ 2-а, 2-б, 2-в).

14. Избирательный участок № 865, тел: 2-45-01.
Центр избирательного участка: поселок Затеречный, улица Котельная,  №20/1, муни-

ципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Затеречненская
детская музыкальная школа» Нефтекумского муниципального округа, актовый зал.

Границы избирательного участка:
улицы: Калинина, Комарова, Коммунальная дома с № 29 по № 49-б (нечетные) и с №

38 по № 54 (четные), Комсомольская дома с № 27 по № 47 (нечетные) и с № 26 по № 46
(четные), Котельная, Крайняя дома с № 1 по № 35 (нечетные) и с № 2 по № 22 (четные),
Почтовая дома с № 39 по № 59 (нечетные) и с № 42 по № 52-а (четные), Советская, Спор-
тивная, Строительная, Школьная дома №№ 2-а, 2-б, 2-в, Шоссейная, Южная.



32

село Озек-Суат
15.  Избирательный участок № 866, тел: 5-92-34.
Центр избирательного участка: село Озек-Суат, улица О.Сеитова, № 87, Дом культу-

ры села Озек-Суат (нижний) муниципального казенного учреждения культуры «Озек-
Суатское социально-культурное объединение» Нефтекумского муниципального округа,
фойе.

Границы избирательного участка:
улицы: Озек-Суатская, О.Сеитова, отделение 1, Почтовая, Садовая.

16. Избирательный участок № 867.
Центр избирательного участка: село Озек-Суат, улица Мира, № 53-а, Дом культуры

села Озек-Суат (верхний) муниципального казенного учреждения культуры «Озек-Суатское
социально-культурное объединение», фойе.

Границы избирательного участка:
улицы: Баглы, Б.Хаджиева, Мира, Набережная, Озек-Суатская территория, отделение

2.
аул Абдул-Газы

17. Избирательный участок № 868.
Центр избирательного участка: аул Абдул-Газы, улица А.Эюпова, № 58, Дом культу-

ры аула Абдул-Газы муниципального казенного учреждения культуры «Озек-Суатское со-
циально-культурное объединение», фойе.

Границы избирательного участка:
аул Абдул-Газы.

поселок Зимняя Ставка
18. Избирательный участок № 869, тел: 2-10-62.
Центр избирательного участка: поселок Зимняя Ставка, улица Новая,     № 20, Зимне-

ставочный территориальный отдел управления по делам территорий администрации Нефте-
кумского муниципального округа, фойе.
         Границы избирательного участка:
         аул Бакрес, поселок Зимняя Ставка, Зимнеставочная территория, дома животноводов.

хутор Андрей-Курган
19. Избирательный участок № 870, тел: 5-64-89.
Центр избирательного участка: хутор Андрей-Курган, улица Правобережная, № 4-а,

муниципальное казенное учреждение культуры «Дом культуры хутора Андрей-Курган»
Нефтекумского муниципального округа, зрительный зал.
         Границы избирательного участка:

поселок Левобалковский, хутор Андрей-Курган, дома животноводов, Закумская тер-
ритория, отделение 1.

село Ачикулак
20. Избирательный участок № 871, тел: 5-77-74.
Центр избирательного участка: село Ачикулак, улица Червонная, № 40, ООО Агро-

фирма «Киц», помещение конторы.
          Границы избирательного участка:

переулки: Кизлярский дома с № 9 по № 47 (нечетные) и с № 14 по № 54 (четные),
Степной;

улицы: Ачикулакская НИЛОС, Ачикулакская территория, Восточная, дача 2, дома
животноводов, Краснопартизанская, Максима Горького, СПК «Ачикулакский», СПК «Ко-
лос», Червонная.



33

21. Избирательный участок № 872, тел: 5-70-32.
Центр избирательного участка: село Ачикулак, улица Гвардейская, № 15, муници-

пальное казенное учреждение культуры «Дом культуры села Ачикулак» Нефтекумского
муниципального округа, фойе.

Границы избирательного участка:
переулки: Кизлярский дома с № 2 по № 12 (четные), Колхозный, Украинский;
улицы: Гагарина, Гвардейская, Заречная, Комсомольская, Ленина, Маяковского, Ок-

тябрьская, Первомайская, Пролетарская, Пронина, Пушкина, Рабочая, Спортивная, Трудо-
вая, Чапаева, Чипирова.

22. Избирательный участок № 873, тел: 5-79-75.
Центр избирательного участка: село Ачикулак, улица Гвардейская, № 15, муници-

пальное казенное учреждение культуры «Дом культуры села Ачикулак» Нефтекумского
муниципального округа, зрительный зал.

Границы избирательного участка:
переулки: Буйнакский, Котовского;
улицы: Буйнакская, Карла Маркса, Кириченко, Кирова, Кооперативная, Котовского,

Красная, Лермонтова, Нефтегородок, Нефтяников, Северная, Советская, Совхозная, усадьба
ПМК, Черевиченко, Чкалова, Школьная, Южная, Ямпольских.

аул Бияш
23. Избирательный участок № 874.
Центр избирательного участка: аул Бияш, улица Степная, № 36-б, Дом культуры аула

Бияш муниципального казенного учреждения культуры «Кара-Тюбинское социально-
культурное объединение» Нефтекумского муниципального округа, фойе.

Границы избирательного участка:
аул Бияш, пикет 1246, участок 2.

село Кара-Тюбе
24. Избирательный участок № 851, тел: 5-62-38.
Центр избирательного участка: село Кара-Тюбе, улица Новая, № 2-а, Кара-

Тюбинский территориальный отдел управления по делам территорий администрации Неф-
текумского муниципального округа, актовый зал.

Границы избирательного участка:
переулки: Артезианский, Вольный, Колхозный, Северный;
улицы: ГРС, Дом оператора, Каратюбинская территория, Первомайская дома с № 1

по   № 79 (нечетные) и с № 2 по № 106 (четные), пикеты: 15, 22, 1110, 1114, 1160, 1166,
1250, участок 1, Учтюбинская.

25. Избирательный участок № 875, тел: 5-61-45.
Центр избирательного участка: село Кара-Тюбе, улица Ленина, № 44-б, муниципаль-

ное казенное учреждение культуры «Кара-Тюбинское социально– культурное объединение»
Нефтекумского муниципального округа, зал заседаний.

Границы избирательного участка:
улицы: Безымянная, Зеленая, имени Виталия Юдина, имени Кайбалиева З.А., имени

Кочекаева Б.-А.Б., Кирова, Ленина, Мусы Курманалиева (Октябрьская), Новая, Первомай-
ская дома с № 81 по № 213-а (нечетные) и с №108 по  № 188 (четные), Степная, Школьная.



34

аул Артезиан-Мангит
26. Избирательный участок № 876.
Центр избирательного участка: аул Артезиан-Мангит, улица Ленина, №28, филиал

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразова-
тельная школа № 13», фойе.

Границы избирательного участка:
аул Артезиан-Мангит, дом животновода.

аул Новкус-Артезиан
27. Избирательный участок № 877, тел: 5-82-93.
Центр избирательного участка: аул Новкус-Артезиан, улица Кирова, № 5-е, муници-

пальное казенное учреждение культуры «Новкус-Артезианское социально-культурное объ-
единение» Нефтекумского муниципального округа, фойе

Границы избирательного участка:
аул Новкус-Артезиан, Артезианская территория, дома животноводов.

аул Кок-Бас
28. Избирательный участок № 878.
Центр избирательного участка: аул Кок-Бас, улица Ленина, № 34, Дом культуры аула

Кок-Бас муниципального казенного учреждения культуры «Новкус-Артезианское социаль-
но–культурное объединение» Нефтекумского муниципального округа, фойе.

Границы избирательного участка:
аул Кок-Бас.

аул Ямангой
29. Избирательный участок № 879.
Центр избирательного участка: аул Ямангой, улица Ленина, № 39/2, муниципальное

казенное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 19»,
фойе.

Границы избирательного участка:
аул Ямангой, дома животноводов.

аул Бейсей
30. Избирательный участок № 880.
Центр избирательного участка: аул Бейсей, улица А.Шабанова, № 42/1, Дом культу-

ры аула Бейсей муниципального казенного учреждения культуры «Зункарское социально-
культурное объединение» Нефтекумского муниципального округа, фойе.

Границы избирательного участка:
аул Бейсей, отделение дома с № 4 по № 7, пикет 2.

поселок Зункарь
31. Избирательный участок № 881, тел: 5-46-32.
Центр избирательного участка: поселок Зункарь, улица Молодежная, № 4, Зункар-

ский территориальный отдел управления по делам территорий администрации Нефтекум-
ского муниципального округа, актовый зал.

Границы избирательного участка:
поселок Зункарь, Зункарская территория, отделение дома с № 1 по № 3, пикет 1.



35

село Каясула
32. Избирательный участок № 882, тел: 5-52-76.
Центр избирательного участка: село Каясула, улица Советская, № 43-г, муниципаль-

ное казенное учреждение культуры «Каясулинское социально-культурное объединение»
Нефтекумского муниципального округа, большой зал.

Границы избирательного участка:
село Каясула:
улицы: А.Кондратенко дома с № 27 по № 53 (нечетные) и с № 18 по № 26 (четные),

Водников, Ворошилова дома с № 38 по № 140 (нечетные и четные), Восточная, Жукова,
Каясулинская территория, Кирова дома с № 1 по № 53-б (нечетные) и с № 2 по № 48 (чет-
ные), К.Темирбулатовой, Мира, Ногайская, отделение 2, пикет 445, Р.Аджикеримова, Со-
ветская дома с № 1 по № 44 (нечетные и четные), С.Присяженко, участок 6, Фестивальная,
Южная с № 23 по № 55 (нечетные) и с № 32 по № 52 (четные), Ю.Никитина дома с № 25 по
№59 (нечетные) и с № 30 по № 96 (четные), 60-лет Октября.

33. Избирательный участок № 883, тел: 5-52-80.
Центр избирательного участка: село Каясула, улица Советская, № 44-а, муниципаль-

ное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №
16», фойе.

Границы избирательного участка:
село Каясула:
переулки: Зоотехнический, Молодежный, Спортивный;
улицы: А.Кондратенко дома с № 1 по № 25 (нечетные) и №№ 8, 10, 12, Ворошилова

дома с № 1 по № 37 (нечетные и четные), Интернациональная, Кирова дома с № 57 по №
157 (нечетные) и с № 52 по № 162 (четные), Крайняя, Ленина, Морозова, Объездная, отде-
ление 1, Советская дома с  № 43-д по № 145 (нечетные) и с № 58 по № 138 (четные), Степ-
ная, Шевцова, Эдиге, Ю.Бойко, Южная дома с № 1 по № 21 (нечетные) и с № 2 по № 28
(четные), Ю.Никитина дома с № 1 по № 23 (нечетные) и с № 2 по № 28 (четные).

аул Уч-Тюбе
34. Избирательный участок № 884, тел: 5-55-18.
Центр избирательного участка: аул Уч-Тюбе, улица Ленина, № 19, Дом культуры ау-

ла Уч-Тюбе муниципального казенного учреждения культуры «Каясулинское социально-
культурное объединение» Нефтекумского муниципального округа, фойе.

Границы избирательного участка:
аул Уч-Тюбе, отделение 5.

аул Уллуби-Юрт
35. Избирательный участок № 885, тел: 5-55-22.
Центр избирательного участка: аул Уллуби-Юрт, улица 60-лет Октября, № 42, муни-

ципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная
школа № 11», фойе.

Границы избирательного участка:
аул Махач, аул Уллуби-Юрт, отделение 6.

аул Кунай
36. Избирательный участок № 886.
Центр избирательного участка: аул Кунай, улица Степная, № 11, государственное

бюджетное учреждение здравоохранения Ставропольского края «Нефтекумская районная
больница», фельдшерско-акушерский пункт аула Кунай.

Границы избирательного участка:
аул Кунай.



36

аул Махмуд-Мектеб
         37. Избирательный участок № 852, тел: 5-65-60.
         Центр избирательного участка: аул Махмуд-Мектеб, улица Советская, №63-б, муни-
ципальное казенное учреждение культуры «Махмуд-Мектебское социально-культурное
объединение» Нефтекумского муниципального округа, спортивный зал.
          Границы избирательного участка:

аул Махмуд-Мектеб:
улицы: Виноградная, Лермонтова дома с № 1 по № 27 (нечетные), М.Горького, Мах-

муд-Мектебская территория, отделения: 1, 2, пикет 90, Пушкина, Садовая дома с № 12 по №
36 (нечетные и четные), 3-я лесная дача, 4-я лесная дача.

38. Избирательный участок № 887, тел: 5-65-98.
Центр избирательного участка: аул Махмуд-Мектеб, улица Советская, б/н, муници-

пальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 15», актовый зал.

Границы избирательного участка:
аул Махмуд-Мектеб:
улицы: Восточная, Западная, Интернациональная, Комсомольская, Лермонтова дома

с № 2 по № 40 (четные), Молодежная, Новая, Пионерская, Садовая дома с № 1 по № 11 (не-
четные и четные), Советская.

аул Тукуй-Мектеб
39. Избирательный участок № 888, тел: 5-41-44.
Центр избирательного участка: аул Тукуй-Мектеб, улица Эдиге, № 35-а, муници-

пальное казенное учреждение культуры «Тукуй-Мектебское социально-культурное объеди-
нение» Нефтекумского муниципального округа, актовый зал.

Границы избирательного участка:
аул Тукуй-Мектеб:
улицы: Восточная, Калинина, Кирова дома с № 34 по № 50 (нечетные и четные),

Комсомольская, Кооперативная, К.Темирбулатовой, Кумукова, Ленина, Новая, Октябрь-
ская, Садовая, Степная, Тукуй-Мектебская территория, участок 1, участок 8, Эдиге.

аул Абрам-Тюбе
40. Избирательный участок № 889, тел: 5-41-88.
Центр избирательного участка: аул Абрам-Тюбе, улица Курманалиева,  №32, Дом

культуры аула Абрам-Тюбе муниципального казенного учреждения культуры «Тукуй-
Мектебское социально-культурное объединение» Нефтекумского муниципального округа,
фойе.

Границы избирательного участка:
аул Абрам-Тюбе, участок 2;
аул Тукуй-Мектеб:
переулки: Мира, Новый;
улицы: Гагарина, Кирова дома с № 1 по № 33 (четные и нечетные).



37

СООБЩЕНИЕ
о сборе предложений для дополнительного зачисления

в резерв составов участковых избирательных комиссий на территории
Нефтекумского района

Территориальная избирательная комиссия Нефтекумского района извещает политиче-
ские партии и иные общественные объединения, их структурные подразделения, представи-
тельные органы муниципальных образований, избирателей о сборе предложений для дополни-
тельного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий на территории
Нефтекумского  района.

Сбор предложений осуществляется с 19 июля по 8 августа 2024 года территориальной
избирательной комиссией Нефтекумского района по адресу: 356880, Ставропольский край,
Нефтекумский район, г. Нефтекумск, пл. Ленина, д.1, здание администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, каб. 29.

Документы, необходимые при внесении предложений по кандидатурам в резерв составов
участковых избирательных комиссий, представляются в территориальную избирательную ко-
миссию в соответствии с Перечнем, приведенным в приложении № 2 к Порядку формирования
резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена участковой комиссии из ре-
зерва составов участковых комиссий, утвержденному постановлением Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 г. № 152/1137-6 (редакция от
01.06.2023 № 116/923-8).

В резерв составов участковых избирательных комиссий не зачисляются кандидатуры, не
соответствующие требованиям, установленным пунктом 1 статьи 29 (за исключением
подпунктов «ж», «з», «и», «к» и «л») Федерального закона «Об основных гарантиях избира-
тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», а также
кандидатуры, в отношении которых отсутствуют документы, необходимые для зачисления в
резерв составов участковых избирательных комиссий.

Дополнительную информацию можно получить в территориальной избирательной
комиссии Нефтекумского района по телефонам: (86558) 3-38-23.

Территориальная
избирательная комиссия

Нефтекумского района

ОБЪЯВЛЕНИЕ
о конкурсе  на замещение вакантной должности

Администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края объяв-
ляет конкурс  на замещение вакантной должности начальника Зункарского территориального
отдела управления по делам территорий администрации Нефтекумского муниципального ок-
руга Ставропольского края;

Требования к конкурсантам:
К уровню профессионального образования:
На должность начальника  Зункарского территориального отдела управления по делам

территорий назначается лицо, имеющее высшее профессиональное образование без предъявле-
ния требований к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности.

Квалификационные требования к профессиональным знаниям и умениям:
Начальник  Зункарского территориального отдела управления по делам террито-

рий администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края обя-
зан знать: Конституцию Российской Федерации, Устав (Основной Закон) Ставропольского
края, основы законодательства Российской Федерации и Ставропольского края о местном са-
моуправлении и муниципальной службе, основы государственного и муниципального управле-
ния Нефтекумского муниципального округа, Устав Нефтекумского муниципального округа,



38

Положение о Зункарском территориальном отделе управления по делам территорий админист-
рации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, правовые акты, регла-
ментирующие вопросы, соответствующие направлениям деятельности органа местного само-
управления, применительно к исполнению должностных обязанностей муниципального слу-
жащего, нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения, настоящую
должностную инструкцию.

должен иметь: профессиональные навыки эффективного планирования рабочего време-
ни, владения современными технологиями работы с информацией и информационными систе-
мами, составления документов аналитического, делового и справочно-информационного харак-
тера, делового и профессионального общения, анализа и систематизации информации, доку-
ментов, подготовки профессиональных заключений и рекомендаций, подготовки заседаний, со-
вещаний и других форм коллективного обсуждения, делового и профессионального общения.

должен обладать следующими личностными качествами: быть исполнительным,
дисциплинированным, ответственным, инициативным, внимательным, обладать организатор-
скими способностями и оперативностью в решении вопросов, уметь работать с людьми.

Лица, желающие участвовать в конкурсе, представляют следующие документы:
1. личное заявление;
2. собственноручно заполненную и подписанную анкету, с приложением фотографии;
3. копию паспорта или замещающего его документа (соответствующий документ предъ-

является лично по прибытию на конкурс);
4. документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, квалифи-

кацию и стаж работы:
копия трудовой книжки (за исключением случаев,  когда служебная (трудовая)  деятель-

ность осуществляется впервые), заверенную нотариально или специалистом по кадрам, или
иные документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность гражданина;

копии документов об образовании и о квалификации, а также по желанию гражданина
копии документов, подтверждающих повышение или присвоение квалификации по результатам
дополнительного профессионального образования, документов о присвоении ученой степени,
ученого звания, заверенные нотариально или специалистом по кадрам;

5. документ об отсутствии у гражданина заболевания, препятствующего поступлению на
муниципальную службу или ее прохождению;

6. справку о наличие (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования
либо о прекращении уголовного преследования;

Лица, претендующие на замещение вакантной должности муниципальной  службы, мо-
гут по своему усмотрению представить дополнительно рекомендации, результаты тестирова-
ния, характеристики и другие документы.

Документы принимаются  в течение 20 дней с момента опубликования объявления до
05.08.2024 г.

Кандидатам, желающим принять участие в конкурсе, обращаться в администрацию Неф-
текумского муниципального округа, кабинет 21 с 08.00 до 17.00 по адресу: Пл. Ленина 1, тел. 4-
50-49.

Подробную информацию, а также форму анкеты и образец заявления можно найти на
официальном Сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края: anmosk.gosuslugi.ru в разделе «Меню», «Официально», «Муниципальная служба», «Доку-
менты».



39

Об установлении публичных сервитутов
в целях эксплуатации существующих линейных объектов системы электроснабжения регио-

нального значения и их неотъемлемых технологических частей

На основании ст.3.3 ФЗ от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введение в действие Земельного ко-
декса РФ», ст. 39.37-39.50 ЗК РФ Министерство имущественных отношений Ставропольского
края (далее по тексту – СК) информирует о рассмотрении ходатайств об установлении публич-
ных сервитутов (далее – Ходатайств) на территории Нефтекумского района СК. Цель установ-
ления публичных сервитутов - эксплуатация существующих линейных объектов системы элек-
троснабжения и его неотъемлемых технологических частей:

«ВЛ 110 кВ 88 п/ст Кочубей - п/ст Затеречный» публичный сервитут испрашивается в
отношении земельных участков и (или) земель, с кадастровыми номерами: 26:22:000000:1755
СК, р-н Нефтекумский, в границах Нефтекумского муниципального р-на; 26:22:000000:1940
СК, Нефтекумский р-н, в границах муниципального образования Озек-Суатского с/с;
26:22:000000:1964 СК, р-н Нефтекумский, в границах муниципального образования Тукуй-
Мектебского с/с; 26:22:000000:4697 СК, р-н Нефтекумский, п. Затеречный, ул. Котельная, 1;
26:22:000000:4708 СК, р-н Нефтекумский, п. Затеречный, ул. Котельная, 1; 26:22:000000:8073
СК, р-н Нефтекумский, в границах СПКК "Нефтекумский"; 26:22:000000:8288 СК, р-н Нефте-
кумский, в границах МО Озек-Суатского с/с; 26:22:000000:9293 СК, Нефтекумский р-н;
26:22:000000:9294 СК, Нефтекумский р-н; 26:22:000000:9523 СК, Нефтекумский городской ок-
руг; 26:22:011306:28 СК, р-н Нефтекумский, в границах МО Зимнеставочного с/с;
26:22:011401:12 СК, р-н Нефтекумский, в границах МО Зимнеставочного с/с; 26:22:031701:204
СК, р-н Нефтекумский, в границах МО п.Затеречный; 26:22:031701:244 СК, Нефтекумский р-н,
в границах МО п. Затеречный; 26:22:031701:252 СК, р-н Нефтекумский, п Затеречный;
26:22:031702:8 СК, р-н Нефтекумский,; 26:22:031702:52 СК, р-н Нефтекумский; 26:22:031706:15
СК, р-н Нефтекумский, в границах МО Озек-Суатского с/с; 26:22:031706:17 СК, р-н Нефтекум-
ский, в границах МО Озек-Суатского с/с; 26:22:031706:19 СК, р-н Нефтекумский, в границах
МО Озек-Суатского с/с; 26:22:031707:16 СК, р-н Нефтекумский, в границах МО Озек-
Суатского с/с; 26:22:031707:18 СК, р-н Нефтекумский, в границах МО Озек-Суатского с/с;
26:22:031707:19 СК, р-н Нефтекумский, в границах МО Озек-Суатского с/с; 26:22:031707:22
СК, р-н Нефтекумский, в границах МО Озек-Суатского с/с; 26:22:031802:7 СК, р-н Нефтекум-
ский, в границах МО Озек-Суатского с/с; 26:22:031906:8 СК, р-н Нефтекумский, в границах
СПК "Нефтекумский", секция XXXXV/2062,6; 26:22:050306:107 СК, г.о. Нефтекумский, аул
Тукуй-Мектеб, з/у 22; 26:22:050308:7,  СК, р-н Нефтекумский, аул Тукуй-Мектеб, в границах
СПКК "Мирный", п/с: 3п+4п+5п=816га,
7п+9п+10п+11п+12п+13п+14п+15п+16п+17п+18п+19п+20п+21п+22п=4650га; 15-1752,3; 7-
2177; 20-708,5; 21-1183,5; 16-1575,9; 9-648,3; 10-1068,2; 22-582,9; 24-1027,8; 27-2659,9; 23-830,2;
28-943,8; п/с 1/2-1052, 2/2-885, 3/2-1009, 4/2-878, 5/2-886, 6/2-910, 1/7к-5/7к-538, 1/8-5/8к-359,
1/6к-7/6к-460, 2/5к-5/5к-517, 1/9к-6/9к-388, 1/10к-6/10к-333, 1/11к-6/11к-362, 1/12к-5/12к-
92+95+89, 1/14-296;

«ВЛ 35 кВ №14 Южносухокумск - Красный партизан» публичный сервитут испраши-
вается в отношении земельных участков и (или) земель, с кадастровыми номерами:
26:22:000000:1393 СК, р-н Нефтекумский, в границах "Отгонные пастбища Республики Даге-
стан"; 26:22:000000:10636 СК, Нефтекумский р-н, аул Бакрес; 26:22:010907:2 СК, р-н Нефте-
кумский; 26:22:011002:43 СК, р-н Нефтекумский, п Зимняя Ставка, в границах МО Зимнеста-
вочного с/с; 26:22:011704:6 СК, р-н Нефтекумский, в границах МО Зимнеставочного с/с;

«ВЛ-35 кВ № 203 Южносухокумск - Граничное» публичный сервитут испрашивается
в отношении земельных участков и (или) земель, с кадастровыми номерами: 26:22:000000:4999
СК, Нефтекумский р-н, в границах СПКК "Махмуд-Мектебский";

«ВЛ 35 кВ №527 Ю.Сухокумск-Затеречное» публичный сервитут испрашивается в от-
ношении земельных участков и (или) земель, с кадастровыми номерами: 26:22:000000:106 СК,
р-н Нефтекумский, ЛЭП 35 кВ от п/с "Русский Хутор № 7" до п/с "Амур Курган";
26:22:000000:1755 СК, р-н Нефтекумский, в границах Нефтекумского муниципального р-на;



40

26:22:000000:1940 СК, Нефтекумский р-н, в границах муниципального образования Озек-
Суатского с/с; 26:22:000000:1964 СК, р-н Нефтекумский, в границах муниципального образова-
ния Тукуй-Мектебского с/с; 26:22:000000:4697 СК, р-н Нефтекумский, п. Затеречный, ул. Ко-
тельная, 1; 26:22:000000:4708 СК, р-н Нефтекумский, п. Затеречный, ул. Котельная, 1;
26:22:000000:8073 СК, р-н Нефтекумский, в границах СПКК "Нефтекумский";
26:22:000000:8288 СК, р-н Нефтекумский, в границах МО Озек-Суатского с/с;
26:22:000000:9293 СК, Нефтекумский р-н; 26:22:000000:9294 СК, Нефтекумский р-н;
26:22:000000:9523 СК, Нефтекумский городской округ; 26:22:011306:28 СК, р-н Нефтекумский,
в границах МО Зимнеставочного с/с; 26:22:011401:12 СК, р-н Нефтекумский, в границах МО
Зимнеставочного с/с; 26:22:031701:204 СК, р-н Нефтекумский, в границах МО п.Затеречный;
26:22:031701:244 СК, Нефтекумский р-н, в границах МО п. Затеречный; 26:22:031701:252 СК,
р-н Нефтекумский, п Затеречный; 26:22:031702:8 СК, р-н Нефтекумский,; 26:22:031702:52 СК,
р-н Нефтекумский,; 26:22:031702:93 СК, р-н Нефтекумский, в границах МО п.Затеречный;
26:22:031706:15 СК, р-н Нефтекумский, в границах МО Озек-Суатского с/с; 26:22:031706:17
СК, р-н Нефтекумский, в границах МО Озек-Суатского с/с; 26:22:031706:19 СК, р-н Нефтекум-
ский, в границах МО Озек-Суатского с/с; 26:22:031707:15 СК, р-н Нефтекумский, в границах
МО Озек-Суатского с/с; 26:22:031707:16 СК, р-н Нефтекумский, в границах МО Озек-
Суатского с/с; 26:22:031707:18 СК, р-н Нефтекумский, в границах МО Озек-Суатского с/с;
26:22:031707:19 СК, р-н Нефтекумский, в границах МО Озек-Суатского с/с; 26:22:031707:22
СК, р-н Нефтекумский, в границах МО Озек-Суатского с/с; 26:22:031802:7 СК, р-н Нефтекум-
ский, в границах МО Озек-Суатского с/с; 26:22:031904:8 СК, р-н Нефтекумский, в границах
СПК "Нефтекумский", секция XXXXV/2062,6; 26:22:031906:7 СК, р-н Нефтекумский, в грани-
цах СПК "Нефтекумский", секция XXXXV/2062,6; 26:22:050306:107 СК, г.о. Нефтекумский, аул
Тукуй-Мектеб, з/у 22; 26:22:050308:7 СК, р-н Нефтекумский, аул Тукуй-Мектеб, в границах
СПКК "Мирный", п/с: 3п+4п+5п=816га,
7п+9п+10п+11п+12п+13п+14п+15п+16п+17п+18п+19п+20п+21п+22п=4650га; 15-1752,3; 7-
2177; 20-708,5; 21-1183,5; 16-1575,9; 9-648,3; 10-1068,2; 22-582,9; 24-1027,8; 27-2659,9; 23-830,2;
28-943,8; п/с 1/2-1052, 2/2-885, 3/2-1009, 4/2-878, 5/2-886, 6/2-910, 1/7к-5/7к-538, 1/8-5/8к-359,
1/6к-7/6к-460, 2/5к-5/5к-517, 1/9к-6/9к-388, 1/10к-6/10к-333, 1/11к-6/11к-362, 1/12к-5/12к-
92+95+89, 1/14-296.

Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим хода-
тайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местополо-
жения границ публичного сервитута, подать заявления об учете прав на земельные участки, а
также срок подачи указанных заявлений, время приема заинтересованных лиц для ознакомле-
ния с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута:

Министерство имущественных отношений Ставропольского края, адрес: 355025, г.
Ставрополь, пр. Октябрьской революции, д. 10/12, тел. + 7 (8652) 26-41-03. График работы ми-
нистерства: понедельник - пятница с 9-00 до 18-00, перерыв с 13-00 до 14-00; суббота, воскре-
сенье - выходные дни. Официальный сайт министерства в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» http://mio26.ru/, адрес электронной почты:
miosk@stavregion.ru.

Администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, адрес:
Ставропольский край, г. Нефтекумск, пл. Ленина 1, тел. +7 (86558) 3-35-15, официальный сайт в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://anmosk.gosuslugi.ru, адрес
электронной почты: angosk@angosk.ru. Заявления об учете прав принимаются в течение пятна-
дцати дней со дня опубликования настоящего сообщения.

Официальные сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на ко-
торых размещается сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного серви-
тута:

Министерство имущественных отношений Ставропольского края http://mio26.ru/;
Администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

https://anmosk.gosuslugi.ru. Реквизиты решений об утверждении документа территориального
планирования, документации по планировке территории, программ комплексного развития сис-
тем коммунальной инфраструктуры поселения, городского округа, а также информацию об ин-



41

вестиционной программе субъекта естественных монополий, организации коммунального ком-
плекса, указанных в ходатайстве об установлении публичного сервитута: Генеральный план
Нефтекумского муниципального округа, утвержденный Решением Думы Нефтекумского город-
ского округа Ставропольского края от 07.02.2023 №64 «Об утверждении генерального плана
Нефтекумского городского округа Ставропольского края».

Право собственности «Россети Северный Кавказ» на объекты  возникло на основании
Передаточного акта открытого акционерного общества "Ставропольское акционерное общество
энергетики и электрификации", реорганизуемого в форме присоединения, утвержденный реше-
нием общего собрания акционеров ОАО "Ставропольэнерго" от 15.01.2008: «ВЛ 110 кВ 88 п/ст
Кочубей - п/ст Затеречный» запись регистрации № 05-05-14/006/2008-528 подтверждается
Свидетельством о государственной регистрации права от 30.06.2008 05-АА № 139286; «ВЛ 35
кВ №14 Южносухокумск - Красный партизан» запись регистрации № 26:22:000000:8219-
26/474/2021-1 от 25.06.2021г. подтверждается выпиской из Единого государственного реестра
недвижимости об объекте недвижимости от 25.06.2021г.; «ВЛ-35 кВ № 203 Южносухокумск -
Граничное» запись регистрации № 05:00:000000:97-05/190/2020-1 от 29.09.2020г. подтвержда-
ется выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости
от 29.09.2020г.; «ВЛ 35 кВ №527 Ю.Сухокумск-Затеречное» запись регистрации №
05:00:000000:125-05/184/2022-1 от 09.09.2022г. подтверждается выпиской из Единого государ-
ственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 09.09.2022г.

Сведения об официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет», на которых размещены утвержденные документы территориального планирования, до-
кументация по планировке территории, инвестиционная программа субъекта естественных мо-
нополий https://fgistp.economy.gov.ru.

Дополнительно по всем вопросам можно обращаться: ПАО «Россети Северный Кавказ»
357506, Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. Подстанционная, д.13а info@rossetisk.ru тел.: +
7 (928) 639-97-64.

Графическое описание местоположения границ публичного сервитута, а также перечень
координат характерных точек этих границ размещено на официальных сайтах в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет»:

Министерство имущественных отношений Ставропольского края http://mio26.ru/,
Администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

https://anmosk.gosuslugi.ru.



42

Ответственные за выпуск:

Управляющая делами Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
М.А.Сапрыкина, тел. 8(86558) 3-38-43
Управляющий делами администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
А.И.Бобин, тел. 8(86558) 4-50-51

Набор текста в Думе и администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
(Адрес учредителей-356880, Ставропольский край, г.Нефтекумск, площадь Ленина,1)

Сверстано и отпечатано в ООО «Буденновская типография», г.Буденновск, ул.Ленинская,3

Гарнитура – Times New Roman
Формат листа – 4А
Выпуск 11 (108) -
Заказ ___________   Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно
Подписано в печать 17.07.2024 г.
Издание – 2024 г.


